Para la población y muestra de la investigación, fue manejada el área ocupada por 

la Unidad Económica Administrativa (UEA) Ana María de Puno constituida por los 

parajes de La Rinconada y Cerro Lunar, ubicados en el distrito de Ananea, provincia 

de San Antonio de Putina en la región de Puno correspondiente a trescientos 

cincuenta y siete (357) hectáreas de terreno. Mediante los análisis realizados, se 

identificaron  veintiuno (21) componentes ambientales susceptibles de sufrir impactos 

y dieciocho (18)  actividades mineras que pueden generar impactos, donde se 

determinaron ciento quince (115) impactos. Es por lo consiguiente que el autor, llega 

a la siguiente conclusión, los componentes ambientales que sufren mayor impacto son 

la topografía, los suelos y la calidad de agua superficial en forma negativa así como la 

dinamización del comercio local y el empleo en forma positiva;